
REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2026/1356 AL CONSILIULUI

din 15 iunie 2026

privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2024/2642 privind măsuri restrictive având în 
vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2024/2642 al Consiliului din 8 octombrie 2024 privind măsuri restrictive având în 
vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei (1), în special articolul 13 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 8 octombrie 2024, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) 2024/2642.

(2) În concluziile sale din 16 martie 2026, Consiliul a condamnat cu fermitate Federația Rusă și interpușii acesteia și 
a afirmat că aceștia sunt răspunzători pentru campaniile lor hibride persistente, coordonate și de lungă durată, 
menite să amenințe și să submineze securitatea, reziliența și fundamentele democratice ale Uniunii, ale statelor sale 
membre și ale partenerilor săi, precum și să zădărnicească sprijinul oferit Ucrainei și capacitatea acesteia de a se 
apăra. Consiliul a declarat că va continua să acționeze cu hotărâre printr-o abordare strategică de contracarare 
a amenințărilor hibride ale Rusiei, inclusiv prin măsuri asimetrice și proporționale în conformitate cu dreptul 
internațional.

(3) Uniunea rămâne de neclintit în condamnarea activităților răuvoitoare ale Rusiei îndreptate împotriva Uniunii, 
a statelor sale membre, a organizațiilor internaționale și a țărilor terțe.

(4) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că 10 persoane fizice și o entitate ar trebui să fie adăugate pe 
lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor prevăzută în anexa I la Regulamentul 
(UE) 2024/2642.

(5) Prin urmare, Regulamentul (UE) 2024/2642 ar trebui să fie modificat în consecință,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:
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Anexa I la Regulamentul (UE) 2024/2642 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament.
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Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Luxemburg, 15 iunie 2026.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS 

RO JO L, 15.6.2026
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ANEXĂ

Anexa I la Regulamentul (UE) 2024/2642 se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „A. Persoane fizice” se adaugă următoarele rubrici:

Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„70. Maria Vladimirovna DUDKO

(rusă: Мария Владимировна 
ДУДКО)

Funcție: directoarea agenției de relații de relații 
publice «Limitless» (Bezgranichnye)

Data nașterii: 26.11.1994

Locul nașterii: Stavropol, Federația Rusă

Cetățenia: rusă

Sexul: feminin

Maria Dudko este directoarea agenției ruse de relații publice «Limitless» 
(Bezgranichnye), finanțată de guvernul rus prin granturi acordate de Fundația 
prezidențială pentru inițiative culturale, o fundație creată prin decret al 
președintelui rus Vladimir Putin. Fundația prezidențială pentru inițiative culturale 
oferă granturi pentru mai multe proiecte, inclusiv pentru proiecte de sprijinire 
a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Finanțarea acordată agenției 
de relații publice «Limitless» a permis funcționarea acesteia. Agenția de relații 
publice «Limitless» este responsabilă de gestionarea unor influenceri occidentali 
care răspândesc versiunile Kremlinului și clișeele propagandei pro-război, 
destabilizând astfel Ucraina și aliații ucraineni prin inundarea spațiului 
informațional cu dezinformare. Maria Dudko este, de asemenea, implicată personal 
în sprijinirea eforturilor respective.

Prin urmare, Maria Dudko facilitează acțiuni sau politici care pot fi atribuite 
Guvernului Federației Ruse și care subminează sau amenință suveranitatea sau 
independența unei țări terțe (Ucraina), prin sprijinirea recurgerii la manipularea 
informațiilor și la ingerințe informaționale.
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Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

71. Alexandra JOST

(rusă: Александра ЙОСТ)

alias Sasha JOST

(rusă: Саша ЙОСТ)

Funcție: blogger, influencer pe platformele de 
comunicare socială

Data nașterii: 15.5.1998

Locul nașterii: Hong Kong, China

Cetățenia: rusă

Sexul: feminin

Alexandra Jost este un influencer pe platformele de comunicare socială care 
trăiește în Rusia. Administrează în mod activ din Rusia mai multe conturi pe 
platformele de comunicare socială (X, Instagram, Tik Tok, You Tube, Telegram) sub 
numele de «Sasha meets Russia» sau «Sasha and Russia», având o audiență 
semnificativă în rândul publicului occidental.

Ea și-a format o bază largă de urmăritori sub pretextul informării culturale, 
concentrându-se în același timp pe propaganda pro-război și pro-Kremlin în ceea 
ce privește Ucraina și în sprijinul clasei politice a Kremlinului și al forțelor armate 
ruse. În special, a diseminat dezinformări și a sprijinit revendicările teritoriale 
neocoloniale ale Rusiei cu privire la Ucraina și invadarea militară a Ucrainei, de 
exemplu adresându-se președintelui Ucrainei, Volodîmîr Zelenski, ea a declarat: 
«(…) Crimeea este Rusia și, în curând, va fi și toată Ucraina».

Ea a produs conținut fiind plătită de TV-Novosti, entitatea juridică din spatele 
canalului mass-media de stat rus Russia Today (RT), care face obiectul măsurilor 
restrictive ale UE. O anchetă independentă a arătat că Alexandra Jost a primit 
finanțare din partea canalului mass-media de stat rus RT, în medie 170 000 de 
ruble rusești (2 000 USD) pe lună în primele trei trimestre ale anului 2024. 
Alexandra Jost și soțul ei au primit, de asemenea, granturi acordate de Fundația 
prezidențială pentru inițiative culturale a Kremlinului și direcționate prin 
intermediul agenției de relații publice Limitless. De asemenea, a participat la cel 
puțin trei evenimente coordonate în 2025, inclusiv cu Maria Butina (persoană 
fizică căreia i se aplică măsurile restrictive ale Uniunii).

Prin urmare, Alexandra Jost pune în aplicare, sprijină și facilitează acțiuni și politici 
care pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care subminează sau amenință 
stabilitatea sau securitatea în Uniune sau într-o țară terță (Ucraina) prin implicarea 
în utilizarea manipulării informațiilor și a ingerințelor informaționale, prin 
sprijinirea acestei utilizări sau prin facilitarea în orice alt mod a acestei utilizări.
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Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

72. Roman Yurevich 
ANTONOVSKII

(rusă: Роман Юрьевич 
АНТОНОВСКИЙ)

Funcție: scriitor și publicist rus, propagandist, 
autor al canalului Telegram «Sons of the 
Monarchy»

Data nașterii: 30.11.1979

Locul nașterii: Moscova, fosta RSFS Rusă (în 
prezent, Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Roman Antonovskii este un scriitor, publicist și propagandist rus afiliat canalului 
mass-media pro-Kremlin Tsargrad TV și autor al canalului Telegram «Sons of the 
Monarchy». Prin publicațiile sale, aparițiile sale în mass-media și activitățile sale 
online, diseminează în mod sistematic discursuri aliniate la propaganda de stat 
a Federației Ruse.

Roman Antonovskii promovează și legitimează în mod activ agresiunea armată 
a Rusiei împotriva Ucrainei. În comunicările sale publice și în articolele sale, 
răspândește propagandă antiucraineană, dezumanizează ucrainenii și promovează 
discursuri ideologice ale așa-numitei «lumi ruse», care sunt utilizate pe scară largă 
de Kremlin pentru a-și justifica politicile expansioniste și anexarea ilegală 
a teritoriilor ucrainene.

El a negat în mod repetat dreptul Ucrainei la suveranitate și statalitate, susținând că 
teritoriile ucrainene ar trebui încorporate în Federația Rusă și făcând referire la 
regiunile ocupate ale Ucrainei prin concepte imperiale, cum ar fi «Rusia Mică» și 
«Novorossia». Prin aceste declarații, Roman Antonovskii promovează 
dezmembrarea Ucrainei ca stat independent și sprijină public extinderea teritorială 
a Federației Ruse.

Prin urmare, Roman Antonovskii sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care 
pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care subminează și amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Uniunii, a statelor sale 
membre și a unei terțe țări (Ucraina) prin implicarea în utilizarea manipulării 
informațiilor și a ingerințelor informaționale, precum și prin sprijinirea unui 
conflict violent într-o țară terță (Ucraina).

15.6.2026

JO
 L, 15.6.2026

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2026/1356/oj

5/13
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pe listă

73. Pavel Alekseyevich ASTAKHOV

(rusă: Павел Алексеевич 
АСТAХОВ)

Funcție: politician rus, avocat și personalitate de 
televiziune din Rusia

Data nașterii: 8.9.1966

Locul nașterii: Moscova, fosta RSFS Rusă (în 
prezent, Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Pavel Astakhov un este avocat rus, personalitate din mass-media și fost comisar 
prezidențial pentru drepturile copiilor al Federației Ruse (2009-2016).

A menținut o prezență susținută și influentă în mass-media rusă aliniată la stat. 
A prezentat și a apărut în programe de televiziune și radio pe canale mass-media, 
inclusiv REN TV și Radio Sputnik, unde a comentat în repetate rânduri evoluțiile 
politice privind politica externă a Ucrainei și cea a Rusiei.

În urma anexării ilegale a Crimeei în 2014, Pavel Astakhov a sprijinit public 
încorporarea Crimeei în Federația Rusă și a aprobat discursuri oficiale care justifică 
acțiunile Rusiei în Ucraina. De asemenea, a călătorit în teritoriile din estul Ucrainei 
ocupate de Rusia, inclusiv în regiunea Donbas, unde s-a implicat în activități 
publice prezentate ca misiuni umanitare sau de protecție a copiilor. Vizitele 
respective au fost efectuate fără consimțământul autorităților ucrainene și au 
contribuit la legitimarea structurilor sprijinite de Rusia care își desfășoară 
activitatea în aceste teritorii.

Prin declarațiile sale publice, activitățile sale în mass-media și producțiile sale 
audiovizuale, Pavel Astakhov s-a implicat și a sprijinit diseminarea de discursuri 
aliniate la obiectivele strategice ale Guvernului Federației Ruse, inclusiv discursuri 
care justifică încălcări ale suveranității și integrității teritoriale a Ucrainei și 
discreditează Ucraina. Prin urmare, Pavel Astakhov sprijină, pune în aplicare și 
facilitează acțiuni și politici care pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care 
subminează și amenință stabilitatea și securitatea Uniunii, a statelor sale membre și 
a unei terțe țări (Ucraina) prin implicarea în utilizarea manipulării informațiilor și 
a ingerințelor informaționale, precum și prin sprijinirea unui conflict violent într-o 
țară terță (Ucraina).
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74. Olga Adolfovna KIRIY

(rusă: Ольга Адольфовна 
КИРИЙ)

Funcție: resortisant rus, jurnalistă și 
producătoare la RT Documentary

Data nașterii: 19.7.1968

Locul nașterii: Tambov, fosta RSFS Rusă (în 
prezent, Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: feminin

Olga Kiriy este resortisant rus, jurnalistă și producătoare la RT Documentary, un 
canal mass-media controlat de stat care joacă un rol central în războiul 
informațional purtat de Kremlin. Ea contribuie în mod sistematic la diseminarea 
discursurilor de dezinformare menite să justifice războiul de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei. Activitatea sa sprijină în mod direct obiectivele de comunicare 
strategică ale Kremlinului, descriind Ucraina ca stat «fascist» sau «toxic» și 
legitimând acțiunile militare ale Rusiei.

Olga Kiriy este autoarea și producătoarea mai multor filme de propagandă, inclusiv 
«Azovstal» (2022), «The Victims Speak …» (2023), «Cossacks» (2023), «I Blame 
Fascism» (2025) și «Ukraine’s Toxic War» (2025). Producțiile respective amplifică 
discursurile principale ale Kremlinului, denaturează faptele cu privire la situația din 
Ucraina și încearcă să influențeze atât publicul intern, cât și pe cel internațional. 
Prin activitățile ei, Olga Kiriy participă activ la campanii străine de manipulare 
a informațiilor și de ingerință orchestrate de statul rus.

Munca sa este diseminată în Rusia și, de asemenea, în străinătate, inclusiv prin 
campaniile internaționale de promovare ale RT Documentary și prin participarea 
la evenimente, proiecții și inițiative mass-media străine. Activitățile respective 
vizează eludarea restricțiilor existente asupra mass-mediei de stat ruse și 
influențarea opiniei publice din țările terțe.

Prin natura poziției și a activităților sale, Olga Kiriy sprijină, pune în aplicare și 
facilitează acțiuni și politici care pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care 
subminează și amenință stabilitatea și securitatea Uniunii, a statelor sale membre și 
a unei terțe țări (Ucraina) prin implicarea în utilizarea manipulării informațiilor și 
a ingerințelor informaționale, precum și prin sprijinirea unui conflict violent într-o 
țară terță (Ucraina).
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75. Igor Valentinovich MALTSEV

(rusă: Игор Валентинович 
МАЛЬЦЕВ)

Funcție: editorialist la «RT in Russian», «Life», 
«Kommersant», scriitor rus, publicist, 
prezentator TV, jurnalist

Data nașterii: 26.10.1958

Locul nașterii: Leningrad, fosta RSFS Rusă (în 
prezent, Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Igor Maltsev este un jurnalist, scriitor și comentator în mass-media rus care 
utilizează principalele canale pro-Kremlin (inclusiv RT, Life și Kommersant) pentru 
a disemina propagandă, dezinformări și discursuri menite să submineze statalitatea 
și suveranitatea Ucrainei, să discrediteze conducerea politică și militară a Ucrainei 
și să slăbească sprijinul occidental pentru Ucraina.

Igor Maltsev sprijină deschis invazia pe scară largă a Rusiei în Ucraina și justifică 
ocuparea teritoriilor ucrainene. În publicațiile sale în mass-media și pe canalul 
Telegram, Igor Maltsev glorifică personalul militar rus, grupările armate ilegale, 
mercenarii și administratorii ocupaționali și își exprimă admirația față de Vladimir 
Putin. De asemenea, Igor Maltsev a promovat un joc video al Ministerului Apărării 
din Rusia, intitulat «Squad 22: ZOV» care celebrează participanții la invazie, 
discreditând în același timp apărătorii ucraineni.

Igor Maltsev îi etichetează în mod regulat pe soldații ucraineni drept «fanatici 
naziști» și îi acuză în mod fals de a cauza războiul și de abuzuri asupra 
prizonierilor De asemenea, el răspândește dezinformări cu privire la «haos», 
«criminalitate crescută» și «jafuri în masă» la Kiev și promovează discursuri false 
care descriu Ucraina drept un centru mondial al traficului ilegal de arme.

Prin diseminarea consistentă a astfel de discursuri, Igor Maltsev sprijină, pune în 
aplicare și facilitează acțiuni și politici care pot fi atribuite Guvernului Federației 
Ruse și care subminează și amenință stabilitatea și securitatea Uniunii, a statelor 
sale membre și a unei terțe țări (Ucraina) prin implicarea în utilizarea manipulării 
informațiilor și a ingerințelor informaționale, precum și prin sprijinirea unui 
conflict violent într-o țară terță (Ucraina).
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pe listă

76. Maria Yurievna 
VOLKONSKAYA

(ucraineană: Марія Юріївна 
ВОЛКОНСЬКА; rusă: Мария 
Юрьевна ВОЛКОНСКАЯ)

Funcție: redactor-șef al «Krymskaya Gazeta»

Data nașterii: 13.7.1985

Locul nașterii: Ialta, fosta RSFS Ucraineană, (în 
prezent Ucraina)

Cetățenia: ucraineană, rusă

Sexul: feminin

Maria Volkonskaya este o propagandistă rusă, cu funcție de conducere în 
mass-media și redactor-șef al ziarului controlat de stat «Krymskaya Gazeta».

Maria Volkonskaya joacă un rol activ în sistemul de propagandă de stat rus și 
diseminează periodic discursuri ostile și manipulatoare care vizează Ucraina. Prin 
activitatea sa editorială și comentariile sale publice, promovează o retorică 
puternic antiucraineană, inclusiv discursuri care dezumanizează ucrainenii și 
prezintă Ucraina și autoritățile sale ca fiind nelegitime sau extremiste. Publicațiile 
sale contribuie la justificarea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și 
la mobilizarea sprijinului public pentru acțiunile militare ruse.

Maria Volkonskaya răspândește, de asemenea, dezinformări cu privire la partenerii 
internaționali ai Ucrainei, inclusiv Polonia și alte state occidentale, prezentându-i 
ca actori ostili despre care se presupune că manipulează sau exploatează Ucraina. 
Prin astfel de discursuri, ea încearcă să submineze sprijinul internațional pentru 
Ucraina și să denatureze înțelegerea de către public a rolului țărilor occidentale în 
conflict.

Prin diseminarea sistematică a propagandei antiucrainene și a dezinformărilor, 
inclusiv a discursurilor menite să dezumanizeze ucrainenii, să denatureze faptele 
istorice și să discrediteze partenerii Ucrainei, Maria Volkonskaya sprijină, pune în 
aplicare și facilitează acțiuni și politici care pot fi atribuite Guvernului Federației 
Ruse și care subminează sau amenință stabilitatea și securitatea în Uniune și în 
Ucraina, prin implicarea în utilizarea manipulării informațiilor.
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77. Anatoly Aleksandrovich 
KUZICHEV

(rusă: Анатолий Александрович 
КУЗИЧЕВ)

Funcție: prezentator de radio și televiziune, 
editorialist și producător; gazda programului 
«Vremya Pokazhet» pe canalul «One» și 
a programului de televiziune al Frontului 
Popular Panrus

Data nașterii: 15.5.1969

Locul nașterii: Moscova, fosta RSFS Rusă (în 
prezent, Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Anatoly Kuzichev este un important propagandist rus care răspândește în mod 
activ propagandă și dezinformări ruse menite să justifice războiul de agresiune al 
Rusiei împotriva Ucrainei. El afirmă în mod deschis că participă la un război 
informațional din partea Rusiei, afirmând că principiile jurnalistice nu se aplică în 
timpul războiului și că apără poziția Rusiei.

Anatoly Kuzichev prezintă în mod constant Ucraina ca fiind un stat agresiv, 
înșelător și represiv, controlat de extremiști și sprijinit de Occident. El susține că 
Rusia a fost obligată să intre în conflict, că conducerea și societatea ucraineană 
sunt motivate de ostilitatea față de ruși și că presiunea militară, inclusiv atacurile și 
asasinatele cu țintă precisă, este atât necesară, cât și justificată. El respinge 
negocierile de pace ca fiind dăunătoare, îi etichetează pe ucrainenii care se opun 
Rusiei drept trădători sau teroriști și prezintă războiul drept o luptă defensivă și 
legitimă.

Prin urmare, Anatoly Kuzichev pune în aplicare și sprijină acțiuni și politici care 
pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care subminează sau amenință 
democrația, statul de drept, stabilitatea și securitatea Uniunii și a unei țări terțe 
(Ucraina) prin utilizarea manipulării informațiilor și a ingerințelor, precum și prin 
instigarea și sprijinirea unui conflict violent într-o țară terță (Ucraina).
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78. Georgiy Aleksandrovich 
SHEVKUNOV

(rusă: Георгий Александрович 
ШЕВКУНОВ)

Funcție: episcop al Bisericii Ortodoxe Ruse, 
mitropolit al Simferopolului și al Crimeei, 
conducătorul Mitropoliei Crimeea; 
vicepreședinte al Consiliului Public din cadrul 
Ministerului Educației din Rusia

Data nașterii: 2.7.1958

Locul nașterii: Moscova, fosta RSFS Rusă (în 
prezent, Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Georgiy Shevkunov este un episcop al Bisericii Ortodoxe Ruse care joacă un rol 
activ în răspândirea propagandei și dezinformărilor ruse menite să justifice 
agresiunea armată a Rusiei împotriva Ucrainei.

Georgiy Shevkunov răspândește în mod sistematic dezinformări pro-Kremlin, 
inclusiv afirmații privind «nazismul» din Ucraina. De asemenea, el neagă 
suveranitatea Ucrainei și justifică invazia Ucrainei de către Rusia ca fiind necesară, 
defensivă și susținută de voința divină. Prin intermediul predicilor, al platformelor 
mass-media, al proiectelor culturale finanțate de stat și al strângerii directe de 
fonduri pentru trupele ruse din Crimeea ocupată, promovează și facilitează 
acțiunile militare ale Rusiei.

Prin urmare, Georgiy Shevkunov pune în aplicare și sprijină acțiuni și politici care 
pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care subminează sau amenință 
democrația, statul de drept, stabilitatea și securitatea Uniunii și a unei țări terțe 
(Ucraina) prin manipularea coordonată a informațiilor și prin utilizarea 
ingerințelor, precum și prin sprijinirea unui conflict violent într-o țară terță 
(Ucraina).

15.6.2026

JO
 L, 15.6.2026

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2026/1356/oj
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Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

79. Kirill FEDOROV

(rusă: Кирилл ФЕДОРОВ)

Funcție: blogger militar, autor al canalului 
Telegram «Kirill Fedorov/War. History of 
Weapons» («Kirill Fedorov/Voina. Istoriya 
Oruzhiya»), gazda unui program original pe 
canalul de propagandă rus «Solovyov LIVE»

Data nașterii: 3.9.1991

Locul nașterii: Riga, Letonia

Cetățenia: letonă

Sexul: masculin

Kirill Fedorov este un important propagandist și corespondent militar care joacă 
un rol activ în răspândirea propagandei și dezinformărilor ruse menite să justifice 
războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

Kirill Fedorov prezintă teritoriile ucrainene ocupate ca fiind «eliberate». De 
asemenea, el strânge fonduri pentru unitățile ruse din prima linie, prezentându-se 
ca organizator voluntar, utilizând în același timp aceste campanii pentru 
a consolida mesajele pro-război. În conținutul pe care îl creează, Kirill Fedorov 
amplifică dezinformările și afirmațiile neverificate, prezentând adesea 
evenimentele în moduri care discreditează Ucraina și glorifică forțele ruse.

Prin urmare, Kirill Fedorov pune în aplicare, sprijină și facilitează acțiuni și politici 
care pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse și care subminează sau amenință 
democrația, statul de drept, stabilitatea și securitatea Uniunii și a unei țări terțe 
(Ucraina), prin manipularea coordonată a informațiilor și prin utilizarea 
ingerințelor, precum și prin sprijinirea unui conflict violent într-o țară terță 
(Ucraina).

15.6.2026”

RO
JO

 L, 15.6.2026
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2. În secțiunea „B. Persoane juridice, entități și organisme” se adaugă următoarea rubrică:

Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„20. Presidential Foundation for 
Cultural Initiatives/PFKI 
(Fundația prezidențială pentru 
inițiative culturale/PFKI)

(rusă: Президентский Фонд 
Культурных Инициатив / ПФКИ)

Adresă: Sredniy Ovchinnikovsky 8, Moscow, 
Russian Federation

Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă

Data înregistrării: 1.6.2021

Nr. OGRN: 1217700257170

Număr personal de identificare: 9704068763

Fundația prezidențială pentru inițiative culturale este o fundație creată prin decret 
al președintelui rus Vladimir Putin. Aceasta oferă granturi pentru mai multe 
proiecte, inclusiv pentru proiecte de sprijinire a războiului de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei. Fundația respectivă a oferit, de asemenea, finanțare pentru 
agenția de relații publice «Limitless» (Bezgranichnye), permițând astfel funcționarea 
acesteia. Agenția de relații publice «Limitless» este responsabilă de gestionarea unor 
influenceri occidentali care răspândesc versiunile Kremlinului și clișeele 
propagandei prorăzboi, destabilizând astfel Ucraina și aliații ucraineni prin 
inundarea spațiului informațional cu dezinformare.

Întrucât Fundația prezidențială pentru inițiative culturale a finanțat și finanțează 
agenția de relații publice «Limitless», este implicată în acțiuni care pot fi atribuite 
Guvernului Federației Ruse și care subminează sau amenință suveranitatea sau 
independența unei țări terțe (Ucraina), prin sprijinirea recurgerii la manipularea 
informațiilor și la ingerințe informaționale sau prin facilitarea acestora în alte 
moduri.

15.6.2026”

JO
 L, 15.6.2026

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2026/1356/oj
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